
1  

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea: Спец техника (грейдер) для нужд примарии мун.Комрат. 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziți : Открытые торги (товары). 
(tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: Примэрия мун.Комрат 

2. IDNO: 1007601000285 

3. Adresa: АТО Гагаузия мун.Комрат 

4. Numărul de telefon/fax: 068371109 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: comrat.primaria@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă 

de achiziție comună): 

 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări: 

Nr 

. 

d/ 

o 

 
Cod 

CPV 

Denumir

ea 

bunurilor/

ser 

viciilor/luc

răr ilor 

solicitate 

 
Unitatea 

de măsură 

 
 

Can

titat

ea 

 
Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată (se 

va indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
34900000 

-6 

 

 

 

 

 

 

 

 
Greider 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

buc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

Габаритные размеры, мм 

- длина (с передним бульдозерным) отвалом и 

рыхлителем), мм – от 9 000 до 10 000; 

- длина (с передним бульдозерным) отвалом без 

рыхлителя), мм – от 8 500 до 9 000; 

- ширина (по шпилькам колес), мм  - от 2 200 до 2 600; 

База автогрейдера (расстояние между осями переднего и 

заднего мостов), мм – от 5 500 до 6000; 

База заднего моста (расстояние между осями колес 

заднего моста), мм – от 1 200 до 1 500; 

Масса эксплуатационная (без рыхлителя), кг – от 12 000 

до 14 000; 

Средний  часовой расход топлива, л/ч – 17,2; 

 

Управление рабочими органами: 

 - тип – гидравлическое; 

- давление в гидросистеме, МПа (кгс/см2) – 10+1.0 

(100+10); 

 

Рабочее оборудование 

Грейдерный отвал: 

- длина без удлинителя, мм – от 3 500 до 3 800; 

- высота с ножом, мм – от 600 до 650; 

 - угол срезаемого откоса, рад (град) – до 1,57 (до 90); 

- боковой вынос отвала в обе стороны относительно 

тяговой рамы, мм  - не менее 800; 

 - поворотность круга – полноповоротный; 

 - высота подъема отвала в транспортном положении, 

мм не менее 350; 

 -опускание отвала ниже опорной поверхности, мм не 

менее 450; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 200 000,00 

mailto:comrat.primaria@mail.ru


2  

Передний бульдозерный отвал неповоротного типа: 

 - длина, мм – от 2400 до 2500 

 - высота с ножом, мм – от 800 – 900 

 - опускание отвала ниже опорной поверхности, мм не 

менее 50; 

 

Рыхлитель-кирковщик заднего расположения: 

 - ширина рыхления, мм – от 1300 до 1400; 

-  опускание ниже опорной поверхности, мм, не менее 

250; 

- число зубьев – 5; 

 

Год производства – от 2016 года. 

Моточасы – не более 4000 

Valoarea estimativă totală (fara TVA) 1 200 000,00 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant:   
5) Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:    



3  

 
10. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 

(indicați se admite sau nu se admite) 

Livrare greider în termen max 90 zile după solicitare. Costul de expediere al grederului este inclus în 

costul total. 

11. Termenul de valabilitate a contractului:_31.12.2024 год 

12. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): 
(indicați da sau nu) 

13. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al 

unor acte administrative (după caz):нет (se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 

eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
Date despre Participant Original confirmată 

prin semnătura electronica 
Обязательно 

2 
Formularul ofertei (formular F3.1) Original confirmată prin 

semnătura electronica 
Обязательно 

3 
Specificaţii tehnice (formular F4.1) Original confirmată prin 

semnătura electronica 
Обязательно 

4 
Specificaţii de preţ (formular F4.2) Original confirmată prin 

semnătura electronica 
Обязательно 

5 
Garanţia pentru ofertă (conform 

formularului F3.2) 

0.5% 

Garanţia pentru ofertă conform 
Formularului F3.2 original – 

confirmat prin semnătura electronică a 

operatorului economic 

Обязательно 

6 
Dovada înregistrării persoanei juridice, 

în conformitate cu prevederile legale din 

ţara în care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 
întreprinderii/extras din Registrul de 

Stat al persoanelor juridice (in ultimei 

trei luni) original –confirmat prin 

semnătura electronică a operatorului 

economic 

Обязательно 

7 
Certificat de atribuire a contului bancar 

eliberat de banca deţinătoare de cont 

Copie confirmată prin semnătura 

electronica 
Обязательно 

8 
Paşaportul tehnic Copie confirmată prin semnătura 

electronica 
Обязательно 

9 
Ultimul raport financiar Copie confirmată prin semnătura 

electronica 
Обязательно 

10 
Certificat de efectuare sistematică a 

plăţii impozitelor, contribuţiilor eliberat 
de Inspectoratul Fiscal 

Original confirmată prin semnătura 

electronica 
Обязательно 

11 
Cazier judiciar original –confirmat prin semnătura 

electronică a operatorului economic 
Обязательно 

12 
 

Documentul Unic de Achiziții 

European 

Operatorul economic reprezintă 

Documentul Unic de Achiziții 

European completat conform 

Anexa nr.1 prin Ordinul Ministrului 

Finanțelor nr. 72 din 30.06.2020 

Обязательно 



4  

15. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al procedurii 

negociate), după caz: 

16. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul- 

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):  

17. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului:оптимальное соотношение  

«цена/качество» 

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1. 
Цена товара 80 

2. 
Год производства 5 

3. 
Срок доставки 15 

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] achizitii.md  
 

- pe: [data] achizitii.md  
 

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 дней 

23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. 

Ofertele întîrziate vor fi respinse. 

(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

русский/государственный. 

26. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Çtefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):  
 

29. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

регулярная закупка . 

30. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ:_не было публикации. _ 

31. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 

32. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

да 

mailto:contestatii@ansc.md


5  

sistemul de comenzi electronice Нет 

facturarea electronică Нет 

plățile electronice Нет 

  

 
 

 

 

 

Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a 

Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene): __ nu ________(se specifică da sau nu) 

     Alte informații relevante: _. 

 

     Conducătorul grupului de lucru:  ______________Анастасов С.И_______________  . 

 



6  

 


		2024-06-04T15:46:58+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




